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Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor, « .

[o: MuHucTepcTBO 3a TpaHCnopT
¥Yn. UpseHa Ckoncka OnwTuHa 6p. 4
1000 Ckonje

Penybnnka CeBepHa MakegoHuja
MNpeameT: Mwucnewe no Haupt M3BewrTaj 3a
CTpaTerncka oueHa Ha B/IMjaHMETO BP3 KUBOTHA
cpeguvHa

Bpcka: Baw 6p. 67-5010/6 og,15.08.2025 roa,

MoynTyBaHu,
Bo Bpcka Bawe 6apatbe Ha Mwucnerwe 6p. 67-

5010/6 op 15.08.2025 roga.,

MWHUCTEPCTBOTO 33  KMBOTHA

L0CTaBeHO [0

cpegMHa U
NPOCTOPHO nnaHupare - CeKTOp 3a NPOCTOPHO
niaHupakse nof apx.bp. 15-2803/3 oa 19.08.2025
rof., BO 04HOC Ha AocTaBeHNOT HaupT N3BewTaj 3a
CTpaTerncka oueHa Ha B/IMjaHMETO BpP3 KMBOTHA
cpegvHa 3a YpbaHWUCTMYKKM MAaH 3a nogpadja u
rpagbu of AOpXKaBHO 3Ha4Yeke — EeHepreTcku
KOMnaekc — rpaabwu 3a MNpOM3BOACTBO Ha
e/leKTpUYHa eHepruja o4, o6HOBAMBK M3BOPU Hafg,
10 MW, KO Ay6poso, KO TumjaHuKk — OnwTMHa
HerotmHo, MMHUCTEPCTBOTO 3a KMBOTHA CpeanHa
M NPOCTOPHO NAaHMpPake NocTanyBajku no UCTUoT

ro AaBa ChegHoTo:

MUCNEWE
Haupt W3BewTaj 3a Crpaterucka oueHa Ha
B/MjaHMETO  BP3  KMBOTHaTa cpeauHa  3a

Ypb6aHUCTUUKM MNaH 3a nogpadja v rpagbu of,
OpXKaBHO 3Hayere — EeHEepreTCckM KOMMJIeKC —
rpagbu 3a NPoM3BOACTBO HA €NEKTPUUYHA EHEPrHja
of obHoBAMBK M3BOpPU Hag 10 MW, KO [y6poso,

KO TumjaHuk — OnwTuHa HeroTuHo, e nspaboTeH

MWHUCTEPCTBO 3a }KMBOTHA CPEAMHA M NPOCTOPHO NAaHuparse Ha
Penybnunka CesepHa MakesoHwja

MnowTaa ,Mpecseta boropoauua” 6p. 3, Ckonje

Peny6nuka CesepHa MakesoHuja

Deri te: Ministria e Transportit

Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Magedonisé sé Veriut

Lénda: Mendim pér Draft Raportin pér Vlerésimin

strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-5010/6 daté 15.08.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-

5010/6 daté 15.08.2025, té

Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit

dorézuar né

hapésinor — Sektori pér planifikim hapésinor nén
nr.ark. 15-2803/3 daté 19.08.2025, e cila lidhet
me dorézimin e Draft Raportit pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor pér Plan
urbanistik me réndési shtetérore - kompleks
energjetik - ndértime pér prodhimin e energjisé
elektrike nga burime té ripértéritshme mbi 10
MW, KO Dubrové, KO Timjanik -

Ministria e mjedisit jetésor dhe

Komuna
Negotinés,
planifikimit hapésinor,

duke vepruar sipas

kompetencave té saj, jep mendimin e

méposhtém:

MENDIM

Draft Raportit pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin jetésor pér Plan urbanistik
me réndési shtetérore - kompleks energjetik -
ndértime pér prodhimin e energjisé elektrike nga
10 MW, KO

Dubrové, KO Timjanik - Komuna e Negotinés,

burime té ripértéritshme mbi

éshté pérgatitur né pérputhje me Ligjin pér

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit hapésinor e
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO MNTAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

cornacHo  3aKoOHOT 33  XMBOTHa  cpeAuHa
("Cn.eecHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 1 99/18 u "Cn.BecHuK Ha PCM" 6p. 89/22 u
171/22), Kako u NOA3aKOHCKUTE aKTU [OHeCeHu
BP3 OCHOBA Ha UCTMOT, U Toa:

- Ypepnba 3a KpUTepuymMmuTe BpP3 OCHOBA Ha KOW Ce
JOHecyBaaT O4/lyKUTe Aa/iv onpeseneHmn NaaHCcKu
OOKYMeHTH OM MmoXKene fda MMaaT 3HAYUTENHO
B/IMjaHWe BP3 KMBOTHATa CpeanHa U 34paBjeTo Ha
nyrfeto ("Cn.secHuK Ha PM" 6p. 114/07);

- VYpegba 3a cTpaTeruuTe, MJaHOBUTE U
nporpamuTe, BKJy4YyBajku M YU NPOMEHUTE Ha TUe
cTpaterMu, TMJIaHOBM M Nporpamu, 3a Kowu
33a40/1KMTETHO Ce CNpoBedyBa NOCTarnka 3a oleHa
Ha HWMBHOTO B/MjaHWe BP3 YKMBOTHATA cpeguHa U
BP3 KMBOTOT M 3paBjeTo Ha nyfeTo ("Cn.BeCHUK Ha
PM" 6p. 153/07 1 45/11);

- Ypegba 3a coAaprKMHATA Ha W3BELUTAjOT 3a
cTpaTterMckata oOlieHa Ha »KMBOTHaTa cpeauHa
("Cn.BecHuKk Ha PM" 6p. 153/07);

- MpaBUAHMK 33 COCTAaBOT Ha KOMUCKjATa U HAYUHOT
Ha HejauHaTa paboTa, Nporpamara M Ha4YMHOT Ha
nosarakbe Ha CTPYYHUMOT MCNUT, BUCUHATA Ha
HaLOMeCTOKOT 3a Mnojiarakbe Ha CTPYYHUOT UCTIUT U
Ha  HaZOMeCTOKOT 3a BOCMOCTaByBatbe U

O[p)KyBatbe Ha JMCTaTa Ha eKcnepTn 3a
CTpaTerMcka OLEeHa Ha »KMBOTHATa cCpeauHa U
HAaUYMHOT Ha CTeKHyBarbe U ryberbe Ha CTAaTyCOT Ha
eKcrnepT 3a CcTpaTernMcka OleHa Ha »KMBOTHaTa
cpeaMHa, Kao WM HAYMHOT M nocTankata 3a
BK/ly4yBakbe W MUCK/Ay4YyBatbe Of, JiIMCTaTa Ha
ekcnepTu ("Cn.eecHuKk Ha PM" 6p. 122/11);
- Ypenba 3a yyecTBO Ha jaBHOCTa BO TEKOT Ha
M3paboTKaTa Ha NPOMUCU U OPYrM aKkTW, Kako W
NMaHOBW W Mporpamu og, obaacta Ha KMBOTHATA
cpeanHa ("Cn.eecHuK Ha PM" 6p. 147/08 n 45/11).
MMHNCTEPCTBO 3a XXMBOTHA CPeAMHa M NPOCTOPHO MaaHuparbe Ha
Peny6nuka CesepHa MakenoHuja

Mnowrtaga ,Mpecseta boropoanua” 6p. 3, Ckonje
Peny6nuka CesepHa MakesoHuja

mjedisin jetésor ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18, dhe
"Gazeta Zyrtare e RMV" nr. 89/22 dhe 171/22), si
dhe aktet nénligjore té miratuara né bazé té tyre,
pérkatésisht:

- Dekreti pér kriteret mbi bazén e té cilave sjellen
vendimet nése dokumentet e caktuara té
planifikimit mund té kené ndikim té réndésishém
né mjedis dhe né shéndetin e njerézve ("Gazeta
Zyrtare e RM" nr. 114/07);

- Dekreti pér strategjité, planet dhe programet,
duke pérfshiré edhe ndryshimet né ato strategji,
plane dhe programe, pér té cilat éshté e
detyrueshme kryerja e njé procedure pér
vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe shéndetin e
njerézve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07 dhe
45/11);

- Dekreti pér pérmbajtjen e raportit pér
vlerésimin strategjik té ndikimit né mijedisit
("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 153/07);

- Rregullore pér pérbérjen e komisionit dhe
MEnyrén e punés sé tij, programin dhe ményrén
e dhénies sé provimit profesional, shumén e
kompensimit pér dhénien e provimit profesional
dhe kompensimin pér krijimin dhe mirémbajtjen
e listés sé ekspertéve pér vlerésimin strategjik té
mjedisit jetésor, si dhe ményrén e fitimit dhe
humbjes sé statusit té ekspertit pér vlerésim
strategjik té mjedisit jetésor, si dhe ményrén dhe
procedurén pér pérfshirje dhe pérjashtim nga
lista e ekspertéve ("Gazeta Zyrtare e RM" nr.
122/11); dhe,

- Dekreti pér pjesémarrjen e publikut gjaté
pérgatitjes sé rregulloreve dhe akteve té tjera, si
dhe planeve dhe programeve pér fushén e
mjedisit ("Gazeta Zyrtare e RM" nr. 147/08 dhe
45/11).
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CEKTOP 3A MPOCTOPHO NTAHUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

CTpaTerncka ougHa Ha JKMBOTHaTa cpeguHa
cnefejku rm ogpenbute 3a cogprkuMHata Ha HaypT
M3BewwTaj3a CTpaTerncka oueHa Ha BAMjaHUETO BP3
KMBOTHaTa cpegmHa 3a YpbaHWUCTUUYKM naaH 3a
nogpavja v rpagbu of [Op)KABHO 3Havyere —
el:epre'rcxm Komnaekc — rpagbu 3a NnpousBOACTBO
Ha eneKkTpuyHa eHepruja og 06HOBAMBKM M3BOPMU
Hag 10 MW, KO Ay6poso, KO TumjaHnK —OnwTMHa
HeroTuHo, rn obpaboTyBa cnegHute TeMuU:

- KapaKTepucTMKM Ha KMBOTHaTa cpeguHa BO
obnactute Kou 61 BUNe 3HAYUTENHO 3aCerHaTy;

- NMpobnemnute oa obnactute Kom ce o nocebHO
3Hayerbe 3a XKMBOTHATa cpeAwHa, a ocobeHo of
aCMekT Ha 3alUTUTa Ha AMBUTE NTULM U XabutaTuy;

- Uenute Ha 3awTuTa Ha KMBOTHaTa CpeamHa,
oApefeHN Ha HAUMOHANHO WAW MefyHapoaHO
HWBO, KOW Ce pesieBaHTHWU 3a MJIAaHCKMOT OOKYMEHT
M HAYMHOT Ha KOj OBME LENWN U CUTE acnekTu Ha
XMBOTHaTa CpefuHa ce 3eMeHV BO npeasug 3a
BpeMe Ha HUBHUTE NOATOTOBKU;

- BepojaTHuTe 3HayajHM BAMjaHM]ja BP3 KMBOTHATA
cpegvHa  BO

LUeNnHa, BKAYYMTESIHO W Bp3

6UoaMBEP3UTETOT, HACeNeHMeTo, 34paBjeTo Ha

nyreto, ¢noparta, dayHaTta, BoAaTa, BO3/yXOT,

nouyBaTta, KAMMATCKUTE GaKTopW, KyATYpHOTO

HacneacTBo,  MejcaxkoT M MaTepujanHuTe

npupobusku. OBMe  BAMjaHWjA  BKAy4yyBaaT
CeKYHAAPHW, KPAaTKOPOYHU, JONTOPOYHMU, TPAjHU U
NpUBPEMEHO MO3UTUBHU U HETATUBHU edeKTH;

- Pe3ume/KpaToK npernes Ha MNPUYMHUTE Ha
aNTepHaTUBMTE, OMUC 3a TOa KaKo e HanpaBeHa
npoLeHKaTa, BK/Y4yBajKM M CUTE MNOTELUKOTUM
(kakO WTO ce TexXHWYKWTe HedoCTaToOUM WK
HepocTuroT Ha know-how) oo Kou ce gowno npu
cobupareTo Ha NoTPebHUTE NHPOPMaALIUK;

- He-TexHWuKo pe3nme Ha MHOpPMauuuTe gaaeHu
BO COr/lacHoOCT

co ObOapatbaTa HaBeaeHW BO

npeaxoaHunTe TOYKU; U,

MWHMCTEPCTBO 3a KMBOTHA CPeAMHa M MPOCTOPHO NAaHupatre Ha
Peny6nuka CeBepHa MakegoHuja

MnowrTap ,Mpecseta boropoauua” 6p. 3, Ckonje

Peny6nuka CesepHa MakegoHwja

Vlerésimin strategjik té ndikimit né mijedisin
jetésor, sipas dispozitave pér pérmbajtjen e Draft
Raportit pér Vlerésimin strategjik té ndikimit né
mjedisin jetésor pér Plan urbanistik me réndési
shtetérore - kompleks energjetik - ndértime pér
prodhimin e energjisé elektrike nga burime té
ripértéritshme mbi 10 MW, KO Dubrové, KO
Timjanik - Komuna e Negotinés, trajton kéto
tema:

- Karakteristikat e mjedisit né zonat gqé do té
preken né ményré té konsiderueshme;

- Problemet né zonat gé jané me réndési té
vecanté pér mjedisin, veganérisht pér mbrojtjen
e shpendéve té egér dhe habitateve;

- Objektivat pér mbrojtien e mjedisit, té
pércaktuara né nivel kombétar ose
ndérkombétar, té cilat jané té réndésishme pér
dokumentin e planifikimit dhe ményrén se si kéto
objektiva dhe té gjitha aspektet e mjedisit jané
marré parasysh gjaté pérgatitjes sé tyre;

- Ndikimet e mundshme té réndésishme né
mjedis, pérfshiré biodiversitetin, popullsing,
shéndetin e njerézve, florén, faunén, ujin, ajrin,
tokén, faktorét klimatiké, trashégiminé kulturore,
peizazhin dhe pérfitimet materiale. Kéto ndikime
pérfshijné efekte pérfshiré efektet dytésore,
afatshkurtra, afatgjata, té pérhershme dhe té
pérkohshme, pozitive dhe negative;

- Pérmbledhje/shqyrtim i shkurtér i arsyeve pér
alternativat, pérshkrim se si éshté kryer vlefésimi,
duke pérfshiré té gjitha véshtirésité (sic jané
mangeésité teknike apo mungesa e njohurive
profesionale) me té cilat éshté hasur gjaté

mbledhjes sé informacionit té nevojshém;

- Njé pérmbledhje jo-teknike e informacionit té

dhéné né pérputhje me  kérkesat e

lartpérmendura; dhe,
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Peny6mika CesepHa Maxezionuja

MuHuCTEpCTBO 3a )KUBOTHA CpefuHA
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO M/IAHUPAHSE
SEKTORI I PLANIFIKIMIT HAPESINOR

- Onuc Ha npeaBMAEHUTE MepPKM KoM  ce
OflHecyBaaT Ha MOHUTOPWUHIOT BO COrNacHOCT CO
3aKOHCKNUTE 0BBPCKU.

Bo KoHTeKcT Ha noHanpes wu3HeceHoTo, Be
ngpopmMmrpame feKa AoCTaBeHMOT Ha LpT M3BewwTaj
3a CTpaTerMcka oueHa Ha BAMjaHMETO BP3
XMBOTHaTa cpeAuHa 3a YpOaHUCTUYKM nnaH 3a
nogpavja v rpagbv of OpXaBHO 3Hauerbe —
€HEepreTCKM KOMMeKe — rpafbu 3a NpousBoacTBO
Ha enekTpu4Ha eHepruja og 06HOBAMBM U3BOPU
Haz 10 MW, KO [ly6poso, KO TumjaHuk — OnwtnHa
HerotnHo, MuHucTepcTBOTO 32 MBOTHA cpeauHa
1 NMPOCTOPHO NNaHuparbe ro npudaka u npouecoTt
Ha crnpoBedyBarbe Ha CTpaTerMcka oOueHa Ha
YKMBOTHaTa cpeaunHa Tpeba Aa Npoao/Kmu CornacHo
3aKOHOT 3a XWBOTHAa CpeaMHa WM MoA3aKOHCKUTE

aKTW OOHEeCeHW BP3 OCHOBA Ha UCTUOT.

Co noyur,
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MWHNCTEPCTBO 3@ KMBOTHA CPEAMHA W NPOCTOPHO NAaHMPatLe Ha
Penybauka CesepHa MakegoHuja

MNnowraa ,Npecseta Boropoaunua” 6p. 3, Ckonje

Peny6auka CesepHa MakegoHuja

- Pérshkrimi i masave té planifikuara pér

monitorimin né pérputhje me detyrimet ligjore.

Né kontekst té asaj gé u theksua mé lart, ju
informojmé se Draft Raporti i dorézuar pér
Vlerésimin Strategjik té ndikimit né& mjedisin
jetésor pér Plan urbanistik me réndési shtetérore
- kompleks energjetik - ndértime pér prodhimin e
energjisé elektrike nga burime té ripértéritshme
mbi 10 MW, KO Dubrové, KO Timjanik - Komuna
e Negotinés, Ministriné e mjedisit jetésor dhe
planifikimit hapésinor e pranon dhe procesi i
realizmit té Vlerésimit strategjik té mjedisit duhet
té vazhdojé né .pérputhje me Ligjin pér mjedisin
jetésor dhe aktet nénligjore té miratuara né bazé

té tij.

Me respekt,

MWHWCTEP/MINISTER
Izet Mexhiti
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